

## あま市の財政状況

### 1.収入及び支出の状況(平成24年9月30日現在)

#### (1)一般会計

##### 歳入

(単位:千円)

| 区 分                   | 予 算 現 額    | 収 入 済 額    | 収 入 率  |
|-----------------------|------------|------------|--------|
| 市 税                   | 9,908,457  | 6,048,549  | 61.0%  |
| 地 方 譲 与 税             | 249,001    | 72,203     | 29.0%  |
| 利 子 割 交 付 金           | 37,000     | 13,665     | 36.9%  |
| 配 当 割 交 付 金           | 27,000     | 10,014     | 37.1%  |
| 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 | 8,000      | 0          | 0.0%   |
| 地 方 消 費 税 交 付 金       | 740,000    | 409,352    | 55.3%  |
| 自 動 車 取 得 税 交 付 金     | 122,000    | 47,180     | 38.7%  |
| 地 方 特 例 交 付 金         | 45,002     | 70,445     | 156.5% |
| 地 方 交 付 税             | 3,750,000  | 2,861,571  | 76.3%  |
| 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 | 15,000     | 8,547      | 57.0%  |
| 分 担 金 及 び 負 担 金       | 429,899    | 154,707    | 36.0%  |
| 使 用 料 及 び 手 数 料       | 231,980    | 136,546    | 58.9%  |
| 国 庫 支 出 金             | 3,357,085  | 1,543,168  | 46.0%  |
| 県 支 出 金               | 1,567,482  | 261,228    | 16.7%  |
| 財 産 収 入               | 2,530      | 9,669      | 382.2% |
| 寄 附 金                 | 3          | 0          | 0.0%   |
| 繰 入 金                 | 1,532,797  | 1,230,000  | 80.2%  |
| 繰 越 金                 | 462,233    | 1,123,437  | 243.0% |
| 諸 収 入                 | 859,750    | 251,748    | 29.3%  |
| 市 債                   | 1,980,200  | 0          | 0.0%   |
| 合 計                   | 25,325,419 | 14,252,029 | 56.3%  |

##### 歳出

(単位:千円)

| 区 分         | 予 算 現 額    | 支 出 済 額 計  | 執 行 率 |
|-------------|------------|------------|-------|
| 議 会 費       | 322,278    | 168,279    | 52.2% |
| 総 務 費       | 2,364,830  | 949,247    | 40.1% |
| 民 生 費       | 8,148,612  | 3,464,514  | 42.5% |
| 衛 生 費       | 2,438,510  | 999,464    | 41.0% |
| 労 働 費       | 159        | 31         | 19.5% |
| 農 林 水 産 業 費 | 441,827    | 124,713    | 28.2% |
| 商 工 費       | 292,562    | 177,978    | 60.8% |
| 土 木 費       | 1,465,434  | 269,732    | 18.4% |
| 消 防 費       | 1,043,608  | 729,629    | 69.9% |
| 教 育 費       | 2,954,149  | 882,787    | 29.9% |
| 災 害 復 旧 費   | 1          | 0          | 0.0%  |
| 公 債 費       | 1,831,095  | 696,628    | 38.0% |
| 諸 支 出 金     | 4,017,354  | 1,932,853  | 48.1% |
| 予 備 費       | 5,000      | 0          | 0.0%  |
| 合 計         | 25,325,419 | 10,395,855 | 41.0% |

## (2)特別会計

(単位:千円)

| 会 計 名          | 予算現額      | 収入済額      | 収入率    | 支出済額      | 執行率   |
|----------------|-----------|-----------|--------|-----------|-------|
| 国民健康保険         | 9,653,230 | 4,573,917 | 47.4%  | 3,967,979 | 41.1% |
| 土地取得           | 207       | 232       | 112.1% | 0         | 0.0%  |
| 簡易水道事業         | 46,431    | 19,001    | 40.9%  | 15,533    | 33.5% |
| 市営住宅管理事業       | 86,325    | 57,672    | 66.8%  | 13,679    | 15.8% |
| 介護保険(保険事業勘定)   | 4,026,080 | 2,013,495 | 50.0%  | 1,634,022 | 40.6% |
| 介護保険(サービス事業勘定) | 19,775    | 17,912    | 90.6%  | 6,189     | 31.3% |
| 公共下水道事業        | 1,996,797 | 690,855   | 34.6%  | 272,877   | 13.7% |
| 後期高齢者医療        | 1,353,578 | 731,610   | 54.1%  | 624,752   | 46.2% |

## (3)企業会計

(単位:千円)

| 会 計 名 | 科 目   | 予算現額      | 調定済額      | 支出済額      | 執行率   |
|-------|-------|-----------|-----------|-----------|-------|
| 水道事業  | 収益の収入 | 797,209   | 374,466   |           | —     |
|       | 収益の支出 | 754,142   |           | 224,389   | 29.8% |
|       | 資本の収入 | 218,934   | 70,642    |           | —     |
|       | 資本の支出 | 462,740   |           | 100,578   | 21.7% |
| 病院事業  | 収益の収入 | 2,545,410 | 1,235,158 |           | —     |
|       | 収益の支出 | 2,536,266 |           | 1,061,471 | 41.9% |
|       | 資本の収入 | 946,512   | 0         |           | —     |
|       | 資本の支出 | 969,672   |           | 80,322    | 8.3%  |

## (業務量)

|      |         |                         |          |
|------|---------|-------------------------|----------|
| 水道事業 | 給水栓数    | 18,433栓                 | —        |
|      | 総配水量    | 2,654,215m <sup>3</sup> | 有収率      |
|      | 総給水量    | 2,447,347m <sup>3</sup> | 92.2%    |
|      | 県水受水量   | 2,420,186m <sup>3</sup> | —        |
| 病院事業 | 患者数(入院) | 11,184人                 | 61.1人/日  |
|      | 患者数(外来) | 31,140人                 | 249.1人/日 |
|      | 計       | 42,324人                 |          |
|      | 外来診療日数  | 125日                    |          |
|      | 病床数     | 199床                    |          |

## 2. 市債現在高状況

平成24年9月30日現在

(単位:千円)

| 区 | 分 | 現 | 在 | 高          | 構 | 成 | 比         |            |       |
|---|---|---|---|------------|---|---|-----------|------------|-------|
| 総 | 務 | 債 |   | 209,667    |   |   | 0.8%      |            |       |
| 民 | 生 | 債 |   | 681,006    |   |   | 2.6%      |            |       |
| 衛 | 生 | 債 |   | 10,000     |   |   | 0.0%      |            |       |
| 農 | 業 | 債 |   | 278,747    |   |   | 1.1%      |            |       |
| 商 | 工 | 債 |   | 1,323,696  |   |   | 5.1%      |            |       |
| 土 | 木 | 債 |   | 2,362,727  |   |   | 9.1%      |            |       |
| 同 | 和 | 対 | 策 | 債          |   |   | 2,284     | 0.0%       |       |
| 消 | 防 | 債 |   | 165,846    |   |   | 0.6%      |            |       |
| 教 | 育 | 債 |   | 1,197,274  |   |   | 4.6%      |            |       |
| 減 | 税 | 補 | て | ん          | 債 |   | 1,213,157 | 4.7%       |       |
| 臨 | 時 | 税 | 収 | 補          | て | ん | 債         | 151,149    | 0.6%  |
| 臨 | 時 | 財 | 政 | 対          | 策 | 債 |           | 10,134,725 | 39.0% |
| 小 |   | 計 |   | 17,730,278 |   |   |           | 68.2%      |       |
| 下 | 水 | 道 | 事 | 業          | 債 |   |           | 7,538,296  | 29.0% |
| 水 | 道 | 事 | 業 | 債          |   |   |           | 310,006    | 1.2%  |
| 病 | 院 | 事 | 業 | 債          |   |   |           | 419,371    | 1.6%  |
| 小 |   | 計 |   | 8,267,673  |   |   |           | 31.8%      |       |
| 合 |   | 計 |   | 25,997,951 |   |   |           | 100.0%     |       |

### 3. 市有財産の状況

平成24年9月30日現在

#### (1) 市有財産

(単位: m<sup>2</sup>, 千円)

| 区 | 分 | 現 | 在 | 高          |
|---|---|---|---|------------|
| 土 | 地 |   |   | 897,769.12 |
| 建 | 物 |   |   | 244,661.63 |
| 有 | 価 | 証 | 券 | 23,200     |
| 出 | 資 | に | よ | る          |
|   |   |   |   | 権          |
|   |   |   |   | 利          |
|   |   |   |   | 393,829    |

#### (2) 基金

(単位: 千円)

| 区 | 分  | 現 | 在  | 高         |
|---|----|---|----|-----------|
| 財 | 政  | 調 | 整  | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 2,868,860 |
| 減 | 債  | 基 | 金  | 350,066   |
| ま | ち  | づ | く  | り         |
|   |    |   |    | 事         |
|   |    |   |    | 業         |
|   |    |   |    | 推         |
|   |    |   |    | 進         |
|   |    |   |    | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 1,117,293 |
| 教 | 育  | 施 | 設  | 整         |
|   |    |   |    | 備         |
|   |    |   |    | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 422,624   |
| 地 | 域  | 福 | 祉  | 振         |
|   |    |   |    | 興         |
|   |    |   |    | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 721,886   |
| 国 | 民  | 健 | 康  | 保         |
|   |    |   |    | 険         |
|   |    |   |    | 支         |
|   |    |   |    | 払         |
|   |    |   |    | 準         |
|   |    |   |    | 備         |
|   |    |   |    | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 296,341   |
| 介 | 護  | 給 | 付  | 費         |
|   |    |   |    | 準         |
|   |    |   |    | 備         |
|   |    |   |    | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 544,122   |
| 土 | 地  | 開 | 発  | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 779,440   |
| 公 | 共  | 下 | 水  | 道         |
|   |    |   |    | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 803,346   |
| コ | ミュ | ニ | ティ | プ         |
|   |    |   |    | ラ         |
|   |    |   |    | ザ         |
|   |    |   |    | 萱         |
|   |    |   |    | 津         |
|   |    |   |    | 基         |
|   |    |   |    | 金         |
|   |    |   |    | 213,618   |
| 合 |    |   |    | 計         |
|   |    |   |    | 8,117,596 |

### 4. 市民の負担状況

平成24年9月30日現在

(単位: 円, 人)

|                  |               |
|------------------|---------------|
| 個人市民税収入済額(現年課税分) | 2,079,454,099 |
| 人口               | 87,918        |
| 市民一人あたりの市税負担額    | 23,652        |

## 5. 平成23年度 一般会計決算状況

### 歳入

(単位:千円)

| 区 分                   | 決 算 額      | 構 成 比  |
|-----------------------|------------|--------|
| 市 税                   | 10,012,096 | 36.8%  |
| 地 方 譲 与 税             | 253,199    | 0.9%   |
| 利 子 割 交 付 金           | 40,080     | 0.1%   |
| 配 当 割 交 付 金           | 27,854     | 0.1%   |
| 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 | 6,586      | 0.0%   |
| 地 方 消 費 税 交 付 金       | 734,301    | 2.7%   |
| 自 動 車 取 得 税 交 付 金     | 103,432    | 0.4%   |
| 地 方 特 例 交 付 金         | 168,560    | 0.6%   |
| 地 方 交 付 税             | 4,342,919  | 15.9%  |
| 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 | 16,319     | 0.1%   |
| 分 担 金 及 び 負 担 金       | 416,519    | 1.5%   |
| 使 用 料 及 び 手 数 料       | 232,609    | 0.9%   |
| 国 庫 支 出 金             | 3,288,870  | 12.1%  |
| 県 支 出 金               | 1,648,152  | 6.1%   |
| 財 産 収 入               | 7,565      | 0.0%   |
| 寄 附 金                 | 28         | 0.0%   |
| 繰 入 金                 | 1,162,883  | 4.3%   |
| 繰 越 金                 | 1,615,110  | 5.9%   |
| 諸 収 入                 | 1,032,223  | 3.8%   |
| 市 債                   | 2,129,100  | 7.8%   |
| 合 計                   | 27,238,405 | 100.0% |

### 歳出

(単位:千円)

| 区 分         | 支 出 済 額 計  | 執 行 率  |
|-------------|------------|--------|
| 議 会 費       | 366,699    | 1.4%   |
| 総 務 費       | 2,411,789  | 9.3%   |
| 民 生 費       | 7,688,569  | 29.4%  |
| 衛 生 費       | 2,283,511  | 8.7%   |
| 労 働 費       | 94         | 0.0%   |
| 農 林 水 産 業 費 | 392,291    | 1.5%   |
| 商 工 費       | 387,518    | 1.5%   |
| 土 木 費       | 1,364,815  | 5.2%   |
| 消 防 費       | 1,015,168  | 3.9%   |
| 教 育 費       | 2,533,028  | 9.7%   |
| 災 害 復 旧 費   | 0          | 0.0%   |
| 公 債 費       | 1,774,754  | 6.8%   |
| 諸 支 出 金     | 5,896,732  | 22.6%  |
| 予 備 費       | 0          | 0.0%   |
| 合 計         | 26,114,968 | 100.0% |

6. 平成23年度 特別会計決算状況

(単位:千円)

| 会 計 名          | 歳入決算額     | 歳出決算額     | 翌年度へ繰り越すべき財源 | 実質収支額   |
|----------------|-----------|-----------|--------------|---------|
| 国民健康保険         | 9,743,326 | 9,101,651 | 0            | 641,675 |
| 土地取得           | 292       | 292       | 0            | 0       |
| 住宅新築資金等貸付事業    | 41,266    | 41,266    | 0            | 0       |
| 簡易水道事業         | 40,332    | 40,109    | 0            | 223     |
| 市営住宅管理事業       | 62,845    | 51,498    | 0            | 11,347  |
| 介護保険(保険事業勘定)   | 3,936,612 | 3,778,732 | 0            | 157,880 |
| 介護保険(サービス事業勘定) | 23,725    | 14,267    | 0            | 9,458   |
| 公共下水道事業        | 1,590,255 | 1,555,230 | 0            | 35,025  |
| 後期高齢者医療        | 1,321,827 | 1,277,477 | 0            | 44,350  |

7. 平成23年度 企業会計決算状況

(単位:千円)

| 会 計 名 | 科 目   | 収入決算額     | 支出決算額     |
|-------|-------|-----------|-----------|
| 水道事業  | 収益的収入 | 758,269   |           |
|       | 収益的支出 |           | 744,470   |
|       | 資本的収入 | 153,654   |           |
|       | 資本的支出 |           | 284,182   |
| 病院事業  | 収益的収入 | 2,096,341 |           |
|       | 収益的支出 |           | 2,040,623 |
|       | 資本的収入 | 205,816   |           |
|       | 資本的支出 |           | 198,779   |

(業務量)

|      |         |                         |                         |
|------|---------|-------------------------|-------------------------|
| 水道事業 | 年度末給水人口 | 47,370人                 |                         |
|      | 年度末給水栓数 | 18,399栓                 |                         |
|      | 配水量     | 5,212,878m <sup>3</sup> | 14,282m <sup>3</sup> /日 |
|      | 給水量     | 4,919,088m <sup>3</sup> | 13,477m <sup>3</sup> /日 |
|      | 有収率     | 94.4%                   |                         |
|      | 供給単価    | 140.27円                 |                         |
|      | 給水原価    | 146.77円                 |                         |
| 病院事業 | 患者数(入院) | 21,519人                 | 58.8人/日                 |
|      | 患者数(外来) | 58,913人                 | 241.4人/日                |
|      | 計       | 80,432人                 |                         |
|      | 外来診療日数  | 244日                    |                         |
|      | 病床数     | 199床                    |                         |

## 8. 平成23年度・平成22年度決算比較

### 歳入

(単位:千円)

| 区           | 分 | 平成23年度決算額  | 平成22年度決算額  | 増減額       | 増減率      |
|-------------|---|------------|------------|-----------|----------|
| 市           | 税 | 10,012,096 | 9,965,622  | 46,474    | 0.5%     |
| 地方譲与税       |   | 253,199    | 259,227    | ▲ 6,028   | ▲ 2.3%   |
| 利子割交付金      |   | 40,080     | 48,096     | ▲ 8,016   | ▲ 16.7%  |
| 配当割交付金      |   | 27,854     | 26,006     | 1,848     | 7.1%     |
| 株式等譲渡所得割交付金 |   | 6,586      | 8,605      | ▲ 2,019   | ▲ 23.5%  |
| 地方消費税交付金    |   | 734,301    | 734,434    | ▲ 133     | ▲ 0.0%   |
| 自動車取得税交付金   |   | 103,432    | 125,034    | ▲ 21,602  | ▲ 17.3%  |
| 地方特例交付金     |   | 168,560    | 178,956    | ▲ 10,396  | ▲ 5.8%   |
| 地方交付税       |   | 4,342,919  | 3,756,029  | 586,890   | 15.6%    |
| 交通安全対策特別交付金 |   | 16,319     | 16,301     | 18        | 0.1%     |
| 分担金及び負担金    |   | 416,519    | 380,012    | 36,507    | 9.6%     |
| 使用料及び手数料    |   | 232,609    | 226,957    | 5,652     | 2.5%     |
| 国庫支出金       |   | 3,288,870  | 3,294,569  | ▲ 5,699   | ▲ 0.2%   |
| 県支出金        |   | 1,648,152  | 1,579,535  | 68,617    | 4.3%     |
| 財産収入        |   | 7,565      | 31,438     | ▲ 23,873  | ▲ 75.9%  |
| 寄附金         |   | 28         | 57,714     | ▲ 57,686  | ▲ 100.0% |
| 繰入金         |   | 1,162,883  | 1,659,448  | ▲ 496,565 | ▲ 29.9%  |
| 繰越金         |   | 1,615,110  | 1,588,729  | 26,381    | 1.7%     |
| 諸収入         |   | 1,032,223  | 850,025    | 182,198   | 21.4%    |
| 市債          |   | 2,129,100  | 1,827,900  | 301,200   | 16.5%    |
| 合計          |   | 27,238,405 | 26,614,637 | 623,768   | 2.3%     |

### 歳出

(単位:千円)

| 区     | 分 | 平成23年度決算額  | 平成22年度決算額  | 増減額       | 増減率     |
|-------|---|------------|------------|-----------|---------|
| 議会    | 費 | 366,699    | 291,687    | 75,012    | 25.7%   |
| 総務    | 費 | 2,411,789  | 2,498,523  | ▲ 86,734  | ▲ 3.5%  |
| 民生    | 費 | 7,688,569  | 7,098,348  | 590,221   | 8.3%    |
| 衛生    | 費 | 2,283,511  | 2,310,727  | ▲ 27,216  | ▲ 1.2%  |
| 労働    | 費 | 94         | 34         | 60        | 176.5%  |
| 農林水産業 | 費 | 392,291    | 446,274    | ▲ 53,983  | ▲ 12.1% |
| 商工    | 費 | 387,518    | 300,405    | 87,113    | 29.0%   |
| 土木    | 費 | 1,364,815  | 1,852,758  | ▲ 487,943 | ▲ 26.3% |
| 消防    | 費 | 1,015,168  | 1,055,799  | ▲ 40,631  | ▲ 3.8%  |
| 教育    | 費 | 2,533,028  | 2,402,209  | 130,819   | 5.4%    |
| 災害復旧  | 費 | 0          | 0          | 0         | 0.0%    |
| 公債    | 費 | 1,774,754  | 1,722,032  | 52,722    | 3.1%    |
| 諸支出金  |   | 5,896,732  | 5,020,731  | 876,001   | 17.4%   |
| 合計    |   | 26,114,968 | 24,999,527 | 1,115,441 | 4.5%    |